
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, A S Lewis, C E Lloyd, 
A Pugh, J A Raynor, A H Stevens a/ac M Thomas 
 
Hefyd gwahoddwyd: L S Gibbard 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/3oqfuO9 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac i’r 
delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion gweddarlledu 
a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym erbyn canol dydd, ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3.   Cofnodion. 1 - 6 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 
diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 
munud. 

 

 

https://bit.ly/3oqfuO9
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

6.   Hawl i holi cynghorwyr.  
 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 

diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. 

 

 
7.   Adroddiad ailgynllunio Rhaglen Oracle. 7 - 24 
 
8.   Cefnogaeth Ariannol Pwll Cenedlaethol Cymru. 25 - 38 
 
9.   Datganiad Argyfwng Hinsawdd - Adolygiad Polisi a'r Cynllun 

Gweithredu Arfaethedig. 
39 - 63 

 
10.   Strategaeth Ynni 2020-2030. 64 - 112 
 
11.   Cytundeb Compact y Trydydd Sector - Diweddariad 113 - 132 
 
12.   FPR7 - Rhaglen Cyfalaf y Gronfa Gofal Canolraddol. 133 - 144 
 
13.   Caniatâd y Rhaglen Gyfalaf i ailfodelu'r ardal llawr caled a gosod 

cae 3G ar dir yn Ysgol Gymunedol Dylan Thomas. 
145 - 156 

 
14.   Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 157 - 160 
 
15.   Adolygiad o Brisiau Parcio Ceir Canol y Ddinas i gefnogi canol y 

ddinas yn ystod pandemig COVID-19. 
161 - 170 

 
16.   Ailadeiladu Graig Road. 171 - 173 
 
17.   Gwahardd y cyhoedd: - 174 - 177 
 
18.   Bwriad i brynu Portffolio Buddsoddi mewn Eiddo. 178 - 191 
 
19.   Consesiynau Rhent Arfaethedig i gefnogi Tenantiaid Masnachol y 

cyngor yn ystod cyfnod atal byr COVID-19. 
192 - 211 

 
 
 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 17 Rhagfyr 2020 ar 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 10 Tachwedd 2020 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Thursday, 15 October 2020 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
R Francis-Davies D H Hopkins A S Lewis 
C E Lloyd J A Raynor M Thomas 
E J King A H Stevens A Pugh 
C A Holley   

 
Officer(s)  
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Tracey Meredith Chief Legal Officer / Monitoring Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Sarah Lackenby Chief Digital & Transformation Officer 

 
Also present 
Councillor(s): L S Gibbard, C A Holley 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): - Nil 

 

 
1. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared: 
 
1) Councillor J A Raynor declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 10 

“Local Authority Governor Appointments” and stated
[...]
ppendix 3 -  EIA 

Page 56



Council – 27 June 2019

Notice of Motion from Councillors P K Jones, M Sherwood, R C Stewart, C A Holley, 
L R Jones, P N May, C E Lloyd, M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, 
A S Lewis, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, A H Stevens and M Thomas,

Notice of Motion on Climate Emergency
This Council notes the recent conclusion of an interim report from scientists on the 
Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) that every effort must be made to 
prevent the continuing average global temperature rise exceeding 1.5C above pre-
industrial levels.  However, such an increase could, with present government policies, be 
reached as early as 2030, with further increases in the decades thereafter.  Such a scale 
of temperature rise threatens both human civilisation and all other life forms on the planet, 
with drastic disruption of agriculture, and the loss of terrestrial and marine wildlife habitats.  
We recognise that throughout the world, already, species of plants and animals are 
becoming extinct in record numbers; coral reefs, which are fundamental to marine life are 
dying; small island nations and coastal cities are threatened by sea level rise from the 
melting of polar ice sheets; the human death toll from adverse weather events – such as 
excess cold, excess heat, hurricane, flood – is increasing.

We note the activism of young people throughout the world, expressing their feeling of 
disempowerment in this situation and asking the decision-makers of today to take urgent 
action to protect their futures.

We acknowledge that globally, the actions required to address climate change effectively 
rest with national governments and require international collaboration, but there is still 
important work that local councils can do.

We recognise the recent history of this council in aiming to do its utmost to reduce carbon 
emissions, enhance biodiversity, and secure a prosperous, low-carbon economy for our 
region.  We
[...]
es 
(HFA and Day / Residential Centres) 

932 394 1325 7% 

Special Schools 
(Ysgol Penybryn; Ysgol Crug Glas) 

181 51 232 1% 

Swansea Marina 0 121 121 1% 

Waste Management 
(Public Convenience) 

0 33 33 0% 

Youth Services 
(Youth Centre Gorseinon; Youth Centre Stadwen; 
Youth Centre Blaenymaes; Dynevor Information 

Centre) 

30 53 83 0% 

TOTAL 11,760 6,997 18,757 100% 

Page 100



Council – 27 June 2019

Notice of Motion from Councillors P K Jones, M Sherwood, R C Stewart, C A Holley, 
L R Jones, P N May, C E Lloyd, M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, 
A S Lewis, S Pritchard, A Pugh, J A Raynor, A H Stevens and M Thomas,

Notice of Motion on Climate Emergency
This Council notes the recent conclusion of an interim report from scientists on the 
Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) that every effort must be made to 
prevent the continuing average global temperature rise exceeding 1.5C above pre-
industrial levels.  However, such an increase could, with present government policies, be 
reached as early as 2030, with further increases in the decades thereafter.  Such a scale 
of temperature rise threatens both human civilisation and all other life forms on the planet, 
with drastic disruption of agriculture, and the loss of terrestrial and marine wildlife habitats.  
We recognise that throughout the world, already, species of plants and animals are 
becoming extinct in record numbers; coral reefs, which are fundamental to marine life are 
dying; small island nations and coastal cities are threatened by sea level rise from the 
melting of polar ice sheets; the human death toll from adverse weather events – such as 
excess cold, excess heat, hurricane, flood – is increasing.

We note the activism of young people throughout the world, expressing their feeling of 
disempowerment in this situation and asking the decision-makers of today to take urgent 
action to protect their futures.

We acknowledge that globally, the actions required to
[...]
et - 19 November 2020 

 

Capital Programme Authorisation for the Remodelling 
of a Hard Standing Area and Installation of a 3G Pitch 

on Land at Dylan Thomas Community School 
 

Purpose: To seek approval to commit £204,500 to the 
capital programme which includes funding as 
follows: 
 
£50,000 from Garfield Weston 
£61,000 from the Johan Cruyff Foundation 
£25,000 from the Council 
£68,500 from the school delegated budget 
for the scheme for the remodelling of a hard 
standing area and installation of a 3G pitch on the 
existing land at Dylan Thomas Community 
School. 
 
To comply with Financial Procedure Rule 7 – to 
commit and authorise a new project to the Capital 
Programme.  
 

Policy Framework: Capital Budget & Programme 2020/2021 
 

Consultation: Education, Finance, Local Planning Authority, 
Legal Services, Cultural Services, Corporate 
Building Services, Procurement, Access to 
Services, Corporate Health and Safety and 
Wellbeing Service 

 
Recommendation(s): It is recommended that: 

 
1)  £204,500 is committed to the capital programme for the remodelling 

of a hard court play area and the installation of a 3G pitch following 
confirmation of funding totalling £111,000 from Garfield Weston and 
the Johan Cruyff Foundation. 

 
Report Authors: Louise Herbert Evans & Paul Davies, Head 

teacher Dylan Thomas School 

Page 145

Agenda Item 13.



Finance Officers: Jayne James / Michelle Thomas / Ben Smith 
Legal Officer: Pamela Milford 
Access to Services Officer: Rhian Millar 

 
1. Introduction /Background 
 
1.1 Dylan Thomas does not have an all-weather sports facility for pupil 

and/or community use.  This is a situation the school wish to rectify 
especially given the context of the community that the school serves and 
the lack of such facilities for our community, i.e. the demand for the use 
of all-weather facilities for sport far outreaches the supply, therefore there 
is a clear demand for additional facilities of this kind.  The current 
t
[...]
 Local 

Authority Governor vacancies in School 
Governing Bodies 
 

Policy Framework: Local Authority (LA) Governor Appointments 
Procedure (Adopted by Council on 26 October 
2017) 
 

Consultation: Access to Services, Finance, Legal 
 
Recommendation(s): It is recommended that:  

 
1)  The nominations recommended by the Interim Director of Education in 

conjunction with the Cabinet Member for Education Improvement, 
Learning and Skills be approved. 

 
Report Author: Gemma Wynne 

 
Finance Officer: Chris Davies 

 
Legal Officer: Stephanie Williams 

 
Access to Services Officer: Catherine Window 

 

 
 
1.      The nominations referred for approval 
  
1.1     The nominations are recommended for approval as follows:  
 

1. Brynmill Primary School Mr Hywel Vaughan 

2. Cwmrhydyceirw Primary 
School 

Mrs Kelly Byrne 

3. Hendrefoilan Primary 
School 

Mrs Aime Rushton 

Page 157

Agenda Item 14.



 

4. St Helen’s Primary 
School 

Miss Hannah Lawson 

5. Ysgol Pen Y Bryn Mrs Lesley Williams 

6. Cefn Hengoed 
Community School 

Mrs Joanne Hershell 

7. Gowerton School Mrs Bethina Rees-Lawrence 

8. Pentrehafod 
Comprehensive School 

Mrs Margaret Hughes 

9. YG Bryntawe Mrs Eleni Cordingley 

 
2. Financial Implications 
 
2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 

met from existing budgets. 
 
3. Legal Implications 

  
3.1 There are no legal implications associated with this report. 

 
4. Equality and Engagement implications 

 
4.1 The Council is subject to the Public Sector Equality Duty (Wales) and 

must, in the exercise of their functions, have due regard to the need to: 
 

•       Eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation and 
other conduct prohibited by the Act. 

•       Advance equality of opportunity between people who share a 
protected characteristic and those who do not. 

•       Foster good relations between people who share a protected 
characteristic and those who do not. 

 
[...]
y felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 177



Document is Restricted

Page 178

Agenda Item 18.
Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 185

Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 188

Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 189

Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 192

Agenda Item 19.
Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 199

Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 204

Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 209

Yn rhinwedd paragraff(au) 13, 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	7. Adroddiad ailgynllunio Rhaglen Oracle.
	07 - Oracle Replan September 2020 - Appendix A (1)
	07 - Oracle - Appendix B Risks & Issues
	07 - Oracle - Appendix C EIA screening form - ERP
	07 - Oracle - Appendix D FINANCIAL IMPLICATIONS

	8. Cefnogaeth Ariannol Pwll Cenedlaethol Cymru.
	08 (2 of 2) EIA_screening_form WNPS OPEN

	9. Datganiad Argyfwng Hinsawdd - Adolygiad Polisi a'r Cynllun Gweithredu Arfaethedig.
	09 - Climate Emergency Append 1
	09 - Climate Emergency Append 2
	09 - Climate Emergency Append 3

	10. Strategaeth Ynni 2020-2030.
	10 (2 of 4) Energy Strategy - Appendix 1
	10 (2a of 4) Energy Strategy - Append 1a
	10 (3 of 4) Energy Strategy - Append 2
	10 (4 of 4) Energy Strategy - Append 3

	11. Cytundeb Compact y Trydydd Sector - Diweddariad
	11 - Appendix A 2020 Third Sector Compact Agreement (Final Oct 20)
	11 - Appendix B CCS COVID_Support-week-ending-july-12 (2) (002)
	Page 1�
	Page 2�
	Page 3�
	Page 4�
	Page 5�

	11 - Apprendix C Third Sector Covid Impact Survey Infographic combined - Oct 2020 (002)
	Page 1�


	12. FPR7 - Rhaglen Cyfalaf y Gronfa Gofal Canolraddol.
	12 - FPR7 ICF Schemes - Financial Implications - Appendix 1

	13. Caniatâd y Rhaglen Gyfalaf i ailfodelu'r ardal llawr caled a gosod cae 3G ar dir yn Ysgol Gymunedol Dylan Thomas.
	13 - Dylan Thomas Community School 3G - Appendix A - Financial Summary
	13 - Dylan Thomas Community School 3G - Appendix B - EIA

	14. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.
	14 - (2 of 2) LA Governor EIA screening form - Appendix A

	15. Adolygiad o Brisiau Parcio Ceir Canol y Ddinas i gefnogi canol y ddinas yn ystod pandemig COVID-19.
	16. Ailadeiladu Graig Road.
	17. Gwahardd y cyhoedd: -
	18. Bwriad i brynu Portffolio Buddsoddi mewn Eiddo.
	18 - Investment Appendix A
	18 - Investment Appendix B
	18 - Investment Appendix C

	19. Consesiynau Rhent Arfaethedig i gefnogi Tenantiaid Masnachol y cyngor yn ystod cyfnod atal byr COVID-19.
	19 (2 of 4

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
R Francis-Davies D H Hopkins E J King 
A S Lewis C E Lloyd A Pugh 
J A Raynor A H Stevens M Thomas 
 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr): L S Gibbard, M H Jones 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): - 
 

 
16. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiadau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd R Francis-Davies gysylltiad personol a rhagfarnol â 

chofnod 22 “Cefnogaeth Ariannol Pwll Cenedlaethol Cymru” Financial 
Support” a gadawodd y cyfarfod cyn y drafodaeth. 

 
2) Datganodd y Cynghorydd A S Lewis gysylltiad personol â chofnod 23 

“Datganiad Argyfwng Hinsawdd – Adolygiad Polisi a’r Cynllun Gweithredu 
Arfathedig”. 

 
3) Datganodd y Cynghorydd A S Lewis gysylltiad personol â chofnod 24 

“Strategaeth Ynni 2020-2030”. 
 
4) Datganodd y Cynghorydd E J King gysylltiad personol a rhagfarnol â chofnod 

28 “Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol” a gadawodd y cyfarfod 
cyn y drafodaeth. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

 
5) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 

chofnod 28 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

 
17. Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2020. 
 

18. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor. 
 

19. Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

20. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd M H Jones nifer o gwestiynau mewn perthynas â Chofnod 
21 “Adroddiad Ailgynllunio Rhaglen Oracle”. 
 
Ymatebodd yr Aelod (au) Cabinet perthnasol. 
 

21. Adroddiad ailgynllunio Rhaglen Oracle. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Trawsnewid Ynni a Gwasanaethau 
adroddiad a oedd yn rhoi'r diweddaraf ar statws cyfredol rhoi Oracle Cloud ar waith 
oherwydd effaith COVID-19, gan wneud argymhellion i oedi’r rhaglen, gan gynnwys 
ailgynllunio a chostau. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo oedi’r rhaglen, dychwelyd yn raddol ati a’i hailgynllunio ynghyd 

â'r cynnydd ariannol angenrheidiol er mwyn rhoi'r system gorfforaethol hon ar 
waith yn llwyddiannus. 

 
22. Cefnogaeth Ariannol Pwll Cenedlaethol Cymru. 

 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor adroddiad a oedd yn rhoi'r diweddaraf am gostau 
cau Pwll Cenedlaethol Cymru, costau gweithredu ychwanegol a llai o incwm 
oherwydd COVID-19 a hysbysodd am lefelau'r cymorth ariannol sydd ei angen ar 
Wales National Pool Ltd i fis Gorffennaf 2020 ac o fis Awst 2020 i 31 Mawrth 2021. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

1) Rhoi cymeradwyaeth i'r costau gwarantu ychwanegol o £350,000 i gefnogi 
Pwll Cenedlaethol Cymru rhwng 1 Awst 2020 a 31 Mawrth 2021. 

 
2) Nodi bod y cymorth ariannol ychwanegol yn debygol o fod yn ofynnol y tu 

hwnt i 31 Mawrth 2021 a hyd at o leiaf 31 Gorffennaf 2021, gydag adroddiad 
manwl i ddilyn yn y dyfodol. 

 
3) Dirprwyo awdurdod i'r Prif Swyddog Cyfreithiol i lunio unrhyw ddogfennaeth 

sy’n angenrheidiol i roi unrhyw un o'r argymhellion yn yr adroddiad ar waith ac 
i ddiogelu buddiant y cyngor. 

 
23. Datganiad Argyfwng Hinsawdd - Adolygiad Polisi a'r Cynllun Gweithredu 

Arfaethedig. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Trawsnewid Ynni a Gwasanaethau 
adroddiad a oedd yn rhoi'r diweddaraf am y cynnydd ers yr Hysbysiad o Gynnig i’r 
Cyngor ynghylch yr argyfwng yn yr hinsawdd ar 27 Mehefin 2019. 
 
Gofynnodd am gael newid yr adroddiad ychydig trwy ychwanegu’r paragraff 
canlynol: 
 
“3.1.4 Mae’r adroddiad hefyd yn ymgorffori gofynion a dyheadau Deddf yr 
Amgylchedd (Cymru) 2016, er ein bod ni’n deall bod Llywodraeth Cymru yn cynnal 
adolygiad i wella’r targedau net sero ymhellach erbyn 2050. Bydd unrhyw 
strategaeth a chynllun gweithredu ar gyfer y dyfodol yn cynnwys unrhyw ofynion 
newydd sy’n codi o’r newidiadau deddfwriaethol.” 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Nodi'r cynnydd hyd yma. 
 
2) Llofnodi'r Siarter Newid yn yr Hinsawdd. 
 
3) Cymeradwyo'r cynllun gweithredu a nodir ym mharagraffau 3 i 6 yr adroddiad i 

alluogi'r awdurdod i fod yn awdurdod allyriadau di-garbon net erbyn 2030 ar 
gyfer ei allyriadau "o fewn ei gwmpas" ei hun. 

 
4) Gwneud gwaith pellach i ddatblygu'r Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd yn y 

tymor hwy ac ymdrechu tuag at ddod yn awdurdod allyriadau di-garbon net 
erbyn 2050 ar gyfer Abertawe. 

 
5) Cyflwynir adroddiad pellach yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus. 
 

24. Strategaeth Ynni 2020-2030. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gartrefi, Trawsnewid Ynni a Gwasanaethau 
adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer Strategaeth Ynni ddiwygiedig y 
cyngor a'r Cynllun Rheoli Carbon cysylltiedig. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

 
1) Caiff y Strategaeth Ynni a'r Cynllun Rheoli Carbon cysylltiedig eu cymeradwyo 

a'u rhoi ar waith. 
 

25. Cytundeb Compact y Trydydd Sector - Diweddariad 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gefnogi Cymunedau adroddiad gwybodaeth a 
oedd yn rhoi'r diweddaraf am Gytundeb Compact Trydydd Sector Abertawe a'r 
gwaith hyd yn hyn gan Grŵp Cyswllt y Trydydd Sector a ffurfiwyd fel rhan o 
Gytundeb Compact diwygiedig Abertawe gyda'r Sector Gwirfoddol yn 2018. 
 

26. FPR7 - Rhaglen Cyfalaf y Gronfa Gofal Canolraddol. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal i Oedolion ac Iechyd 
Cymunedol adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer Arian Cyfalaf y GGI 
2020-2021 ac i gydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol "Rhaglennu ac 
Arfarniadau Cyfalaf", i neilltuo ac awdurdodi cynllun i'r Rhaglen Gyfalaf. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo manylion diweddaraf Arian Cyfalaf y GGI a glustnodwyd ar gyfer 

2020-2021 a'r cynlluniau a'u goblygiadau ariannol fel y nodir ym mharagraff 
2.2 yr adroddiad a'u hychwanegu at y Rhaglen Gyfalaf neu fe'u diwygir fel y’u 
nodir yn yr adroddiad. 

 
27. Caniatâd y Rhaglen Gyfalaf i ailfodelu'r ardal llawr caled a gosod cae 3G ar dir 

yn Ysgol Gymunedol Dylan Thomas. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau adroddiad a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth i neilltuo £204,500 i'r rhaglen gyfalaf ar gyfer ailfodelu ardal 
llawr caled a gosod cae 3G ar y tir presennol yn Ysgol Gymunedol Dylan Thomas. 
Mae'r cyllid yn cynnwys: 
 
£50,000 gan Garfield Weston. 
£61,000 gan Johan Cruyff Foundation. 
£25,000 gan y cyngor.  
£68,500 o Gyllideb Ddirprwyedig yr Ysgol. 
 
Roedd yr adroddiad hefyd yn ceisio cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol –  
neilltuo ac awdurdodi prosiect newydd i'r Rhaglen Gyfalaf. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Clustnodi £204,500 i'r rhaglen gyfalaf ar gyfer ailfodelu ardal chwarae cwrt 

caled a gosod cae 3G yn dilyn cadarnhad o gyllid gwerth £111,000 gan 
Garfield Weston a Johan Cruyff Foundation. 

 
28. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau: 
 

1) Ysgol Gynradd Brynmill Hywel Vaughan 

2) Ysgol Gynradd Cwmrhydyceirw Kelly Byrne 

3) Ysgol Gynradd Hendrefoelan Aime Rushton 

4) Ysgol Gynradd San Helen Hannah Lawson 

5) Ysgol Pen y Bryn Lesley Williams 

6) Ysgol Gymunedol Cefn Hengoed Joanne Hershell 

7) Ysgol Tre-gŵyr Bethina Rees-Lawrence 

8) Ysgol Gyfun Pentrehafod Margaret Hughes 

9) Ysgol Gyfun Bryn Tawe Eleni Cordingley 

 
29. Adolygiad o Brisiau Parcio Ceir Canol y Ddinas i gefnogi canol y ddinas yn 

ystod pandemig COVID-19. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella'r Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad 
a oedd yn ystyried effaith ariannol rhoi prisiau parcio gostyngol ar waith ym meysydd 
parcio canol y ddinas y cyngor.  
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo rhoi prisiau parcio diwygiedig ar waith ar gyfer y cyfnod rhwng 9 

Tachwedd a 9 Rhagfyr 2020 fel y nodir yn yr adroddiad. 
 
2) Cymeradwyo ymestyn y cyfnod prisiau parcio diwygiedig o 9 Rhagfyr 2020 i 

31 Ionawr 2021. 
 
3) Dirprwyo awdurdod i Aelod y Cabinet dros Wella'r Amgylchedd a Rheoli 

Isadeiledd, y Prif Swyddog Cyllid a Phennaeth Priffyrdd a Chludiant adolygu a 
rhoi unrhyw newidiadau pellach i brisiau parcio a phrisiau pharcio a theithio 
rhwng 31 Ionawr a 31 Mawrth 2021 ar waith. 

 
30. Ailadeiladu Graig Road. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wella'r Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad 
a oedd yn ceisio cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol "Rhaglennu ac 
Arfarniadau Cyfalaf", i glustnodi ac awdurdodi cynlluniau i'r Rhaglen Gyfalaf. 
Cadarnhaodd yr adroddiad hefyd gyllid ar gyfer atgyweirio Graig Road. 
 
Penderfynwyd ar y canlynol: 
 
1) Cymeradwyo'r cynllun arfaethedig i ailadeiladu Graig Road a'i gynnwys yn y 

Rhaglen Gyfalaf. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

 
31. Gwahardd y cyhoedd: - 

 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

32. Bwriad i brynu Portffolio Buddsoddi mewn Eiddo. 
 
Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros Gyflawni a Gweithrediadau a Buddsoddi, 
Adfywio a Thwristiaeth adroddiad ar y cyd a oedd yn ceisio cymeradwyaeth i gael 
gafael ar eiddo fel rhan o'r Gronfa Buddsoddi mewn Eiddo. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 

33. Consesiynau Rhent Arfaethedig i gefnogi Tenantiaid Masnachol y cyngor yn 
ystod cyfnod atal byr COVID-19. 
 
Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros Gyflawni a Gweithrediadau a Buddsoddi, 
Adfywio a Thwristiaeth adroddiad ar y cyd a oedd yn gofyn am roi cymorth ariannol i 
denantiaid masnachol y cyngor oherwydd y cyhoeddiad diweddar am 'gyfnod atal 
byr' COVID-19. Daw'r gefnogaeth ar ffurf consesiynau rhentu ychwanegol ac maent 
yn angenrheidiol i sicrhau bod tenantiaid yn goroesi, yn ogystal â lleihau'r effaith ar 
yr economi leol a'r perygl o golli swyddi. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.25 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 19 Tachwedd 2020 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59, 24 Tachwedd 2020 

Penderfyniad yn dod i rym: 25 Tachwedd 2020 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Tachwedd 2020) 
Parhad 

 

 
 


